
DETERMINAZIONE N° 19 del 17/01/2025

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, VICE SINDACO, ASSESSORI 
E PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE EX ART. 1 COMMA 583 
L. 234/2021. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2025

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

Premesso che 

 con  deliberazione  consiliare  n.  63  del  22.10.2022  è  intervenuta  la  convalida  per  la 

proclamazione degli  eletti  alla carica di  Sindaco e di  Consigliere comunale,  a seguito delle  

consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021;

 con decreto sindacale n. 26 del 22.10.2021 veniva conferito l’incarico di Vice Sindaco al sig. 

Pier  Luigi  Grosseto  e  venivano  nominati  quali  Assessori  i  signori  Nicolino  Biasin,  Selena 

Colusso Vio Robertino Driusso, ed Elena Zuppichin;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 03.03.2022 che, dopo l’istituzione della 

figura del Presidente del Consiglio comunale approvata con deliberazione consiliare n. 76 del  

29.11.2021, eleggeva alla carica di Presidente, il Consigliere Bornancin Sergio; 

Visti 

- l’art 81 del d.lgs. 267/2000 per la parte che recita che “i sindaci, … nonché i membri delle giunte di  

comuni e province che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa  

non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato”;

- l’art. 82 del d.lgs. n. 267/2000, comma 1 il quale recita che: “Il decreto … determina una indennità  

di funzione, nei limiti fissati dal presente articolo, per il sindaco,  il presidente della provincia, il  

sindaco  metropolitano,  il  presidente  della  comunità  montana,  i  presidenti  dei  consigli  

circoscrizionali  dei  soli  comuni  capoluogo  di  provincia,  i  presidenti  dei  consigli  comunali  e  

provinciali, nonché i componenti degli organi esecutivi dei comuni …. Tale indennità è dimezzata  

per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa”;

-  l’art. 82 del d.lgs. n. 267/2000, comma 2 il quale recita che: “I consiglieri comunali e provinciali  

hanno  diritto  di  percepire,  nei  limiti  fissati  dal  presente  capo,  un  gettone  di  presenza  per  la  

partecipazione a consigli e commissioni. 2. In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 19 del 17/01/2025



mese da un consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima prevista  

per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8…”;

Considerato che con determinazione n. 153 del 17.02.2022 di ridefinizione, ai sensi dell’art. 1 commi 583, 

584 - 1° periodo e 585 della Legge 30.12.2021 n. 234, dell’indennità di funzione di Sindaco, Vicesindaco,  

Assessori e Presidente del Consiglio Comunale;

Considerato inoltre l’art. 10 del D.M. n. 119/2000 secondo cui “  A fine mandato, l'indennità dei sindaci e  

dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di  

mandato,  proporzionalmente  ridotto  per  periodi  inferiori  all'anno”  per  il  quale  è  prevista  che  la 

contabilizzazione  sia  effettuata  alla  fine  di  ogni  esercizio  come  quota  accantonata  del  risultato  di 

amministrazione in ragione delle previsioni di cui all’allegato 4/2, punto 5.2, lett. d) del d.lgs. n. 118/2011 

che determina l’onere di prevedere in bilancio di previsione alla missione 20 “Fondi ed accantonamenti” il  

relativo stanziamento che confluisce, in quanto non impegnabile e pagabile in corso d’esercizio, nella quota 

accantonata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile; 

Considerato  altresì  che,  in  ordine  a  tre  amministratori  di  cui  in  narrativa,   si  configurano  le  seguenti  

specifiche fattispecie:

- n.  1  amministratore  già  lavoratore  dipendente  in  aspettativa  non retribuita  per  il  quale  ai  sensi 

dell’art. 81 richiamato in narrativa determina l’onere di versamento dei contributi figurativi da parte 

dell'Ente locale presso il quale si svolge il mandato. L’Ente, pertanto, è tenuto al versamento dei 

contributi  all'Istituto  di  previdenza  al  quale  è  iscritto  l'amministratore  nella  veste  di  lavoratore 

subordinato. Sulla retribuzione cui l'amministratore avrebbe avuto diritto nel caso in cui non avesse  

usufruito dell'aspettativa non retribuita con applicazione delle aliquote contributive stabilite per il 

settore, riferite sia alla quota a carico del datore di lavoro che per quella a carico del dipendente; 

- n. 1 amministratore già lavoratore dipendente che, con decorrenza 31 dicembre 2024, non risulta  

collocato  in  aspettativa  non  retribuita,  come  da  nota  mail  in  atti  al  n.  696/2025 del  protocollo 

generale, per il quale trova applicazione il dimezzamento dell’indennità di carica; 

- n. 1 amministratore non lavoratore dipendente per il quale in ordine all’applicazione dell’art. 86,  

comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, l’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti locali si è  

espresso affermando che “Quanto al presupposto per il versamento, a carico dell’ente, della quota  

forfettaria contributiva spettante  ai  liberi  professionisti,  su loro richiesta,  impegnati  in  funzioni  

pubbliche  elettive  di  cui  all’art.  86,  comma  2,  TUEL,  l’orientamento  applicativo  da  seguire  

nell’applicazione della norma è quello indicato dalla recente giurisprudenza della Corte suprema di  

Cassazione,  secondo cui  non si  configura come necessaria  la  rinuncia,  da parte  di  detti  liberi  

professionisti, allo svolgimento della propria attività professionale”;  come da richiesta, in atti al 

prot. n. 1103/2025, di nostro amministratore comunale; 

- n. 1 amministratore titolare di un rapporto di co.co.co. con soggetto privato che, come da istruttoria 

in atti al servizio personale, non si configura quale rapporto di lavoro subordinato e per il quale non 

trova applicazione il dimezzamento dell’indennità; 



Considerato che attualmente, ai sensi dell’art. 1 comma 583 della L. 234/2021, le indennità di carica mensili  

sono così determinate: Sindaco € 4.140, Vicesindaco € 2.277,00, Assessore € 1.863,00 e Presidente del C.C. 

€ 414,00 e che l’erogazione avvengo tramite le ordinarie procedure stipendiali; 

Ritenuto di procedere al relativo impegno di spesa presuntivo, dando atto che la spesa stessa trova regolare  

copertura alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, come 

da prospetto in atti al Servizio Personale; 

Richiamate: 

- la  deliberazione  consiliare  n.  93  del  30/12/2024, avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2025/2027  (ART.  170,  COMMA 1, 

D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  30.12.2024,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”; 

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 

ss.mm.ii;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  

servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al sottoscritto dott.ssa Tamara  

Plozzer le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  

D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 19 del 17/01/2025



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di impegnare, in via presuntiva, ai fini dell’erogazione delle indennità di funzione per l’annualità  

in  corso  l’importo  di  €  172.000,00  alla  Missione  1,  Programma  1,  Capitolo  1/1,  PDCF 

1.03.02.01.001,  voce  “INDENNITA'  DI  CARICA  AL  SINDACO,  VICE-SINDACO  E 

ASSESSORI  COM.LI”, del  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2025 S 1/1 INDENNITA' DI CARICA AL 
SINDACO, VICE-SINDACO E 
ASSESSORI COM.LI

1.1 1.03.02.01.001 172.000,00 16699 
-SINDACO ED 
ASSESSORI 
COMUNALI

2. di dare atto che per quanto espresso in narrativa si configura l’onere di versamento contributivo 

per l’amministratore lavoratore dipendente in aspettativa non retribuita e per l’amministratore 

non  lavoratore dipendente, libero professionista, dando atto che nel primo caso si procederà con  

impegno e liquidazione tramite procedure stipendiale in quanto versamenti da effettuarsi con 

F24EP e nel secondo caso tramite bollettini PAGO PA, mensili emessi da Banca di Sondrio e per 

il quale, a seguito della nota in atti al n.32740/2024, si richiede di procedere all’integrazione 

dell’impegno già assunto con determinazione n. 194/2025, al cap. 1/3, per ulteriori € 560,00;

3. di dare atto che l’erogazione delle indennità di funzione e il versamento contributivo con F24Ep 

avverrà secondo le tempistiche delle procedure stipendiali; 

4. di attestare la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis  

del d.lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente



ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 19 del 17/01/2025



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

19 17/01/2025
SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI LEGALI
20/01/2025

OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, VICE SINDACO, ASSESSORI E 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE EX ART. 1 COMMA 583 L. 234/2021. IMPEGNO DI 
SPESA ANNUALITA' 2025 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 20/01/2025 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2025/31

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 365

CAPITOLO 1/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  21/01/2025 al  05/02/2025.

lì 21/01/2025 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 19 del 17/01/2025



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA BOTTACIN
DATA FIRMA: 21/01/2025 12:23:48
IMPRONTA: 31356564373335616338393463363435396134613564303237353235623731326136666263333239


